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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 웅포초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 547,032 503,033 43,999 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,987 64,364 11.7

학생복지/교육격차 해소 -3,337 139,119 25.4

기본적 교육활동 1,120 55,616 10.1

선택적 교육활동 -1,368 42,497 7.7

교육활동 지원 35,794 89,910 16.4

학교 일반운영 6,803 155,526 28.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,181 432,777 79.1

이전수입 기타이전수입 0 3,528 0.6

자체수입 학부모부담수입 -570 91,008 16.6

자체수입 행정활동수입 388 4,694 0.8

기타수입 전년도이월금 0 15,025 2.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 436,305 392,124 44,181

1.교육비특별회계이전수입 432,777 388,596 44,181

1.교육비특별회계전입금수입 432,777 388,596 44,181

1.학교회계전입금 432,777 388,596 44,181

1.학교운영비전입금 192,719 192,662 57
초등학교기본운영비 : (157,941,000원 × 1교) 

- 158,179,000원 =
-238,000

병설유치원기본운영비 : (34,778,000원 × 1교)

 - 34,483,000원 =
295,000

2.목적사업비전입금 240,058 195,934 44,124
(성립전)통학버스안전지도사인건비및제수당 : 

(11,238,000원 × 1교) - 10,848,000원 =
390,000

(성립전)학교무료급식비(비조리교포함) : 

(27,915,000원 × 1교) - 24,368,000원 =
3,547,000

(성립전)친환경쌀및우수농산물 : (3,946,000원 

× 1교) - 3,481,000원 =
465,000

(성립전)초등순회교사여비 : (1,400,000원 × 1

교) - 980,000원 =
420,000

(성립전)초등순회교사수당 : (1,200,000원 × 1

교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)조리종사원대체인력비 : (78,000원 × 

1교) - 52,000원 =
26,000

2017년학교급식환경개선지원사업비(급식기구구

입) : (0원 × 1교) - 7,500,000원 =
-7,500,000

(성립전)2017년도학교급식공동관리기간제영양교

사맞춤형복지비 : 134,000원 × 1교 =
134,000

(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

학교도서관현대화사업비 : 35,000,000원 × 1교

 =
35,000,000

(성립전)학교급식공동관리기간제영양교사인건비

(2017.11~12월분) : 4,942,000원 × 1교 =
4,942,000

(성립전)과학교구구입예산지원금 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원예산 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 3,528 3,528 0

1.학교회계간이전수입 3,528 3,528 0

1.다른학교회계전입금 3,528 3,528 0

1.다른학교회계전입금 3,528 3,528 0

2.자체수입 95,702 95,884 -182

1.학부모부담수입 91,008 91,578 -570

1.수익자부담수입 91,008 91,578 -570

1.급식비 47,766 48,336 -570

1.급식비 46,573 46,401 172초등학교및중학교급식비 : -3,282,000원×1교= -3,282,000

1 발행일 : 2017-12-29
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

병설유치원급식비 : 792,000원×1원= 792,000

초등및중학교교직원급식비 : 2,662,000원×1교= 2,662,000

2.우유급식비 1,193 1,935 -742교직원우유대금 : -742,000원×1교= -742,000

2.방과후학교활동비 31,290 31,290 0

1.방과후학교활동비 31,290 31,290 0

3.현장체험학습비 341 341 0

1.현장체험학습비 341 341 0

4.누리과정비 11,611 11,611 0

1.누리과정비 11,611 11,611 0

2.행정활동수입 4,694 4,306 388

1.사용료및수수료 2,138 2,100 38

1.사용료및수수료 2,138 2,100 38

1.사용료 2,138 2,100 38
본관동개축공사전기및수도광열비 : 38,000원×1

회=
38,000

2.기타행정활동수입 2,556 2,206 350

1.이자수입 730 400 330

1.이자수입 730 400 330예금이자수입 : 330,000원×1회= 330,000

2.기타행정활동수입 1,826 1,806 20

1.기타행정활동수입 1,826 1,806 20탄소포인트제인센티브 : -2,000원×1회= -2,000

폐식용유매입수거비 : 5,500원×4통×1회= 22,000

3.기타수입 15,025 15,025 0

1.전년도이월금 15,025 15,025 0

1.순세계잉여금 15,025 15,025 0

1.순세계잉여금 15,025 15,025 0

1.순세계잉여금 15,025 15,025 0

세입합계 547,032503,033 43,999

2 발행일 : 2017-12-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,364 59,377 4,987

1.기타 교직원보수 61,806 55,907 5,899

1.교직원대체인건비 61,806 55,907 5,899

1.기간제영양교사인건비 30,948 25,872 5,076

1.기간제교원인건비 27,867 23,623 4,244
(성립전)기간제영양교사인건비  2,106,690

원×1명×2월=
4,214,000

기간제영양교사인건비  (2,106,690원×1명

×2월) - 4,318,000=
-104,000

(성립전)기간제영양교사맞춤형복지비  

133,280원×1명×1회=
134,000

2.기간제교원법정부담

금
3,081 2,249 832

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  364,000원×1명×2월=
728,000

기간제영양교사4대보험기관부담금  

104,000원×1명×1월=
104,000

2.유치원기간제교원인건비 24,152 24,052 100

1.기간제교원인건비 22,208 21,861 347
유치원기간제교원인건비  247,000원×1명

×1월=
247,000

(성립전)유치원기간제교원맞춤형복지비  

100,000원×1명×1회=
100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,944 2,191 -247

유치원기간제교원4대보험기관부담금  

(202,940원×1명×6월) - 1,465,000=
-247,000

3.초등순회교사수당 1,200 600 600

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)순회보건교사수당  50,000원×1명

×6개월=
300,000

(성립전)순회영양교사수당  50,000원×1명

×6개월=
300,000

4.기간제영양교사성과상여금 1,357 1,357 0

1.기간제교원인건비 1,357 1,357 0  

5.기간제영양교사퇴직금 3,374 3,374 0

1.기간제교원인건비 3,374 3,374 0  

6.식생활관종사자자체인건비 775 652 123

1.무기계약직원인건비 775 652 123
조리사및조리원초과근무일수인건비  

61,500원×2명×1일=
123,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,558 3,470 -912

1.교직원연수 2,558 3,470 -912

1.교직원자율연수 919 900 19

1.교직원복지비 919 900 19교직원자율연수경비  19,000원×1명×1회= 19,000

2.교사동아리운영 123 360 -237

1.교육운영비 123 360 -237
교사동아리운영물품구입  (10,000원×9명

×4회) - 597,000=
-237,000

1 발행일 : 2017-12-29
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육과정워크숍 1,516 2,210 -694

1.교육운영비 1,516 2,210 -694
숙박비  (200,000원×4실×1회) - 

1,176,000=
-376,000

차량임차료  (600,000원×1대×1회) - 

700,000=
-100,000

식비  (10,000원×18명×3회) - 760,000= -220,000

체험비등  100원×20명×1회= 2,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,119 142,456 -3,337

1.급식 관리 55,822 62,369 -6,547

1.학교급식운영 55,822 62,369 -6,547

1.급식운영비 6,848 6,750 98

1.일반수용비 2,518 2,750 -232급식소모품구입  30,000원×2종×1회= 60,000

가스검사및보험료  (50,000원×1회) - 

53,000=
-3,000

피복구입  (150,000원×3명×1회) - 

473,000=
-23,000

미생물검사수수료  (100,000원×1회) - 

103,000=
-3,000

한우유전자검사  (50,000원×1회) - 

100,000=
-50,000

위생교육비  (25,000원×4명×1회) - 

127,000=
-27,000

급식기구수선비  (50,000원×4종×2회) - 

586,000=
-186,000

2.연료비 4,330 4,000 330가스비  330,000원×1월= 330,000

2.급식인건비 278 252 26

1.무기계약직원인건비 26 0 26
(성립전)급식보조대체인력인건비  25,880

원×1명×1일=
26,000

2.기간제직원인건비 252 252 0  

3.급식식품비 46,761 45,932 829

1.급식용식재료비 46,761 45,932 829
(성립전)급식식품비  465,000원×1교×1회

=
465,000

급식식품비(자체지원)  36,400원×5종×2

월=
364,000

4.우유급식 1,935 1,935 0

1.우유대금 1,935 1,935 0  

5.노후급식기구교체 0 7,500 -7,500

1.비품구입비 0 7,500 -7,500
노후급식기구교체  -7,500,000원×1대×1

회=
-7,500,000

2.보건 관리 9,961 10,298 -337

2 발행일 : 2017-12-29
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,223 8,223 0

1.보건실운영 4,645 4,645 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,755 2,755 0  

3.학생복지비 700 700 0  

4.비품구입비 690 690 0  

2.학생건강검사 287 287 0

1.학생복지비 287 287 0  

3.학생안전공제회관리 1,790 1,790 0

1.학생복지비 1,790 1,790 0  

4.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영1,501 1,501 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 1,051 1,051 0  

2.학교환경위생관리 1,738 2,075 -337

1.먹는물관리 743 775 -32

1.일반수용비 743 775 -32정수기렌탈료  25,100원×2대×5월= 251,000

수질검사료  (20,000원×4회) - 123,000= -43,000

저수조청소료  (120,000원×2회) - 

480,000=
-240,000

2.공기질관리 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205
공기질측정검사수수료  (350,000원×2회) 

- 905,000=
-205,000

3.학교방역관리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100교사내소독  (100,000원×6회) - 700,000= -100,000

3.교육격차 해소 70,816 67,269 3,547

1.급식비지원 27,915 24,368 3,547

1.무상급식지원 22,767 19,792 2,975

1.학생지원금 22,767 19,792 2,975
(성립전)초등및중등학생무료급식비  

2,975,000원×1교×1분기=
2,975,000

2.무상급식지원(유) 5,148 4,576 572

1.학생지원금 5,148 4,576 572
(성립전)병설유치원아무료급식비  572,000

원×1교×1분기=
572,000

3 발행일 : 2017-12-29
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2.방과후학교활동비지원 31,290 31,290 0

1.방과후학교교육비지원 31,290 31,290 0

1.학생지원금 31,290 31,290 0  

3.누리과정비지원 11,611 11,611 0

1.병설유치원유아학비지원금 11,611 11,611 0

1.학생지원금 11,611 11,611 0  

4.학생복지 2,520 2,520 0

1.학생복지운영 2,520 2,520 0

1.의무교과용교과서 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.기본적 교육활동 55,616 54,496 1,120

1.교과 활동 47,295 44,474 2,821

1.교과활동지원 3,685 4,048 -363

1.교사용교과서 41 41 0

1.교육운영비 41 41 0  

2.학습준비물구입 1,567 1,567 0

1.학습준비물 1,567 1,567 0  

3.기초학력지도 1,437 1,440 -3

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 637 640 -3
수학교과운영물품구입비  (80,000원×6학

급×1회) - 483,000=
-3,000

4.보결수업관리 640 1,000 -360

1.운영수당 640 1,000 -360
보결수업수당  (50,000원×10명×2회) - 

1,360,000=
-360,000

2.과학교과활동 8,213 2,213 6,000

1.교재교구확충 6,501 501 6,000

1.교육운영비 2,501 501 2,000
(성립전)과학교구구입  100,000원×20종

×1회=
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)과학실밀폐형시약장구입  

4,000,000원×1대×1회=
4,000,000

2.과학행사추진 397 397 0

1.교육운영비 397 397 0  
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3.실험실습비 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0  

3.체육교과활동 1,180 1,266 -86

1.스포츠클럽운영 165 251 -86

1.교육운영비 165 251 -86
스포츠클럽운영  (15,000원×30명×1회) -

 536,000=
-86,000

2.각종대회출전경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과운영 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0  

4.스포츠클럽운영(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.유치원교과활동 34,217 36,947 -2,730

1.유치원건강관리 135 210 -75

1.학생복지비 135 210 -75
건강검사비  (10,000원×11명×1회) - 

185,000=
-75,000

2.교과운영 6,997 8,111 -1,114

1.운영수당 0 1,440 -1,440
특성화강사료  (30,000원×3명×16시간) -

 2,880,000=
-1,440,000

2.교육운영비 6,747 6,421 326
활동물품및교재교구비  52,600원×10종×1

회=
526,000

교사용지도서  (50,000원×1종×4회) - 

400,000=
-200,000

3.도서구입비 250 250 0  

3.보결수업 360 300 60

1.교육운영비 360 300 60보결수당  10,000원×1명×6시간= 60,000

4.연합운동회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습발표회 389 500 -111

1.교육운영비 389 500 -111
학습발표회행사용품비  (50,000원×10종

×1회) - 611,000=
-111,000

6.졸업식 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

7.졸업행사 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0  

8.환경용품비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.청소용품구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.현장학습 453 1,600 -1,147

1.교육운영비 453 1,600 -1,147
간식비및식비  (7,000원×11명×10회) - 

1,417,000=
-647,000

차량임차료  (500,000원×1대×1회) - 

1,000,000=
-500,000

11.교무학사운영 157 500 -343

1.교육운영비 157 500 -343
프로그램사용료  (300,000원×1종×1회) -

 600,000=
-300,000

교육계획서제작  (5,000원×40부×1회) - 

243,000=
-43,000

12.방과후학교운영 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0  

13.누리과정운영(목적) 11,611 11,611 0

1.운영수당 3,330 3,330 0  

2.교육운영비 8,281 8,281 0간식비  5,170원×10명×10일= 517,000

현장학습체험비  (50,000원×5명×2회) - 

1,017,000=
-517,000

14.자율선택과제(자연활동)운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 8,321 10,022 -1,701

1.자율활동 1,322 2,800 -1,478

1.학급교육활동경비 1,322 1,500 -178

1.교육운영비 1,322 1,500 -178
3학년 학급경비  (250,000원×1학급×1회)

 - 328,000=
-78,000

5학년 학급경비  (250,000원×1학급×1회)

 - 350,000=
-100,000

2.창의적체험활동운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
예술강사지원사업소모품구입  (20,000원

×10종×5회) - 2,000,000=
-1,000,000

3.학생체육대회 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300
체육대회물품구입  (10,000원×30종×1회)

 - 600,000=
-300,000

2.현장체험학습활동 5,362 5,520 -158

1.현장체험학습 1,490 1,648 -158

1.교육운영비 1,490 1,648 -158
음주측정기구입  (150,000원×1종×1회) -

 308,000=
-158,000

2.어울림학교테마식현장체험학습 3,308 3,308 0

1.교육운영비 3,308 3,308 0  

3.어울림학교테마식현장체험학습인솔교사여비564 564 0

1.교육운영비 564 564 0  

3.동아리활동 1,595 1,660 -65

1.교지제작활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.준거집단활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

3.학교행사앨범제작 85 150 -65

1.교육운영비 85 150 -65
학교행사앨범제작  (50,000원×3종×1회) 

- 215,000=
-65,000

4.진로활동 42 42 0

1.학생적성검사 42 42 0

1.학생복지비 42 42 0  

4.선택적 교육활동 42,497 43,865 -1,368

1.방과후학교 운영 38,353 39,565 -1,212

1.방과후학교운영 38,353 39,565 -1,212

1.돌봄교실운영 2,268 3,280 -1,012

1.운영수당 1,401 1,800 -399
돌봄전담인력인건비  -219,000원×1명×1

월=
-219,000

돌봄교실강사비  -180,000원×1명×1월= -180,000

2.교육운영비 671 1,300 -629
간식비  (4,000원×50종×4월) - 

1,254,000=
-454,000

교육용소모품비  (25,000원×10종×2회) -

 675,000=
-175,000

3.기간제직원법정부담

금
196 180 16

돌봄전담인력4대보험기관부담금  16,000원

×1개월=
16,000

2.방과후학교운영 4,135 4,335 -200
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1.운영수당 3,780 3,980 -200
방과후학교강사비  (30,000원×16시간×15

주) - 7,400,000=
-200,000

2.교육운영비 355 355 0  

3.돌봄교실운영(목적) 21,690 21,690 0

1.운영수당 11,190 11,550 -360
돌봄교실강사비  (30,000원×1명×4시간

×19주) - 2,640,000=
-360,000

2.교육운영비 10,500 10,140 360교육용소모품비  60,000원×6종×1회= 360,000

4.방과후학교운영(목적) 10,260 10,260 0

1.운영수당 9,859 9,859 0  

2.교육운영비 401 401 0  

2.독서활동 4,144 4,300 -156

1.독서활동운영 4,144 4,300 -156

1.도서구입비 4,144 4,300 -156

1.교육운영비 181 300 -119
도서전산화작업비  (500원×300권×2회) -

 419,000=
-119,000

2.도서구입비 3,963 4,000 -37
학생및교직원용도서구입  (10,000원×200

권×2회) - 4,037,000=
-37,000

5.교육활동 지원 89,910 54,116 35,794

1.교무업무 운영 4,531 4,617 -86

1.교무학사운영 4,531 4,617 -86

1.교무학사운영 827 912 -85

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 827 912 -85
학급교육과정파일  (12,000원×6권×1회) 

- 144,000=
-72,000

각종시상품구입  (6,000원×30명×1회) - 

193,000=
-13,000

2.입학식행사운영 200 200 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.환경정리활동 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

4.졸업식행사운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 940 940 0  
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5.교무실무사인건비 135 135 0

1.무기계약직원인건비 135 135 0  

6.창의적체험활동운영 849 850 -1

1.교육운영비 849 850 -1
환경생태교육소모품구입  (10,000원×10종

×4회) - 401,000=
-1,000

2.생활지도운영 1,269 1,692 -423

1.학생생활상담지도 1,269 1,692 -423

1.학생생활지도운영 269 692 -423

1.운영수당 140 240 -100
다문화교육강사료  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

2.교육운영비 129 452 -323
사랑나눔주간프로그램운영비  (300,000원

×2회) - 923,000=
-323,000

2.인성인권우수학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
5학년인성인권교육체험비  6,000원×1명

×1회=
6,000

5학년인성인권교육운영물품구입  (26,000

원×5종×2회) - 266,000=
-6,000

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.따뜻한학교공동체운영 1,435 1,467 -32

1.교육운영비 1,435 1,467 -32
월별학생생일축하물품구입  (10,000원×5

종×8회) - 464,000=
-64,000

학생표창및시상품구입  (6,000원×27종×2

회) - 383,000=
-59,000

2학년사제동행운영비  (10,000원×1학급

×10회) - 101,000=
-1,000

3학년사제동행운영비  (10,000원×1학급

×10회) - 102,000=
-2,000

6학년사제동행운영비  94,000원×1학급×1

회=
94,000

2.민주적자치공동체운영 3,618 3,951 -333

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,418 2,751 -333
학생다모임운영비  (90,000원×5모둠×1회

) - 475,000=
-25,000

가족캠프프로그램운영비  (52,000원×25종

×1회) - 1,608,000=
-308,000

3.전문적학습공동체운영 2,656 2,825 -169

1.교직원복지비 519 848 -329
교직원자율연수비  (53,000원×16명×1회)

 - 1,177,000=
-329,000

2.교육운영비 2,137 1,977 160
독서토론동아리운영비  9,800원×10종×1

회=
98,000

교직원자율연구소모품구입  6,200원×10종

×1회=
62,000
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4.교육과정수업평가혁신운영 25,713 24,957 756

1.운영수당 11,040 10,830 210
방과후학교프로그램강사비  30,000원×1명

×7시간×1주=
210,000

2.교육운영비 14,673 14,127 546
웅포교육특성화프로그램운영비  36,000원

×5종×2회=
360,000

학교교육과정워크숍식비  (20,000원×15명

×1회) - 385,000=
-85,000

독서프로그램운영물품구입  (87,000원×5

종×4회) - 1,765,000=
-25,000

독서축제현수막제작  (50,000원×1매×1회

) - 65,000=
-15,000

도서아나바다행사용품구입  (54,000원×20

종×1회) - 1,113,000=
-33,000

독서사제동행운영물품구입  (10,000원×6

학급×2회) - 160,000=
-40,000

도서관나들이도서구입  (15,000원×27명

×1권×1회) - 517,000=
-112,000

도서관나들이식비  (10,000원×27명×1회)

 - 355,000=
-85,000

창의융합교육프로그램재료비  50,000원×3

종×1회=
150,000

교수학습관련기자재구입  48,900원×5종

×2회=
489,000

도서관나들이여행자보험  (1,100원×35명

×1회) - 41,000=
-2,000

도서관나들이간식비  (5,000원×20종×1회

) - 156,000=
-56,000

5.혁신학교사업운영지원 578 800 -222

1.목적사업업무추진비 578 800 -222
혁신학교교직원협의회비  (20,000원×10명

×4회) - 1,022,000=
-222,000

4.학습지원실 운영 4,710 6,417 -1,707

1.정보화실운영 4,710 6,417 -1,707

1.학교정보화지원 4,546 6,253 -1,707

1.일반수용비 1,343 2,720 -1,377
교실프린터토너교체  (220,000원×6개×1

회) - 1,930,000=
-610,000

정보화기기유지보수  (100,000원×7대×2

회) - 2,167,000=
-767,000

2.교육운영비 203 533 -330소프트웨어구입  13,000원×1종×1회= 13,000

교육용콘텐츠  (49,000원×7명×1회) - 

686,000=
-343,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.소프트웨어교육연수운영 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 45,400 7,390 38,010

1.교육환경개선 45,400 7,390 38,010
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1.교실환경개선 10,400 7,390 3,010

1.비품구입비 10,400 7,390 3,010노후비품교체  301,000원×10종×1회= 3,010,000

2.학교도서관현대화 35,000 0 35,000

1.일반수용비 9,900 0 9,900
도서관현대화인테리어공사  9,900,000원

×1식×1회=
9,900,000

2.비품구입비 25,100 0 25,100
도서관현대화비품(서가등가구)구입  

1,255,000원×20종×1회=
25,100,000

6.학교 일반운영 155,526 148,723 6,803

1.학교기관 운영 41,507 38,026 3,481

1.부서기본운영 27,335 26,879 456

1.교장실운영 6,560 6,560 0

1.일반업무추진비 3,560 3,560 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.간행물구독 276 240 36

1.일반수용비 276 240 36간행물구독료  18,000원×2종×1월= 36,000

4.재정보증수수료 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

5.사무용기기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.행정실운영 17,679 17,259 420

1.일반수용비 5,479 5,479 0  

2.여비 12,200 11,780 420
(성립전)순회보건교사여비  20,000원×1명

×4회=
80,000

(성립전)순회영양교사여비  20,000원×1명

×17회=
340,000

7.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,172 11,147 3,025

1.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  
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2.시설물유지관리 5,256 1,356 3,900

1.일반수용비 5,256 1,356 3,900
유치원외부조경공사  3,900,000원×1식×1

회=
3,900,000

3.유치원운영 1,150 1,340 -190

1.일반수용비 550 740 -190
사무용품비  (20,000원×3종×4회) - 

430,000=
-190,000

2.여비 600 600 0  

4.공공요금 3,425 4,190 -765

1.기타공공요금 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,225 2,990 -765
유치원비품구입비  (1,495,000원×2회) - 

3,755,000=
-765,000

5.사무용품구입 180 180 0

1.기타공공요금 180 180 0  

6.학부모교육 2,761 2,681 80

1.일반수용비 2,561 2,201 360프린터토너교체  300,000원×1대×1회= 300,000

학부모교육준비물품구입  20,000원×3종

×1회=
60,000

2.운영수당 200 400 -200
학부모교육강사료  (200,000원×2회) - 

600,000=
-200,000

3.여비 0 80 -80
학부모교육참석여비  (20,000원×4명×1회

) - 160,000=
-80,000

7.유치원기간제교원인건비 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

8.통학버스안전지도사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 111,949 108,627 3,322

1.학교시설장비유지 111,949 108,627 3,322

1.공공요금및제세공과금 28,485 29,772 -1,287

1.전기요금 20,000 20,000 0  

2.상하수도료 1,642 2,400 -758
상하수도요금  (200,000원×12월) - 

3,158,000=
-758,000

3.연료비 1,200 0 1,200GHP냉난방가스요금  400,000원×3월= 1,200,000

4.기타공공요금 5,643 7,372 -1,729
전화요금  (180,000원×12월) - 

2,751,000=
-591,000

우편요금  (20,000원×10월) - 274,000= -74,000

방송수신료  (17,600원×12월) - 306,000= -94,000
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인터넷통신료  (400,000원×12월) - 

5,770,000=
-970,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역료 5,132 5,492 -360

1.일반수용비 5,132 5,492 -360학내망유지관리용역비  96,000원×1월= 96,000

어린이놀이시설안전관리용역비  (99,000원

×1교×12월) - 1,320,000=
-132,000

어린이놀이시설정기검사수수료  (500,000

원×1교×1회) - 824,000=
-324,000

4.시설일반관리비 37,665 33,086 4,579

1.일반수용비 37,665 33,086 4,579시설소모품비  21,500원×10종×1회= 215,000

소규모수선비  490,250원×2종×2회= 1,961,000

본관교사동비품이전및설치비  240,300원

×5종×2회=
2,403,000

5.화장실관리 10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0  

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

7.폐교재산관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0보통인부인건비  71,100원×5명×4일= 1,422,000

폐교관리소모품  (100,000원×5회) - 

922,000=
-422,000

폐교관리소규모수선비  (50,000원×5종×4

회) - 2,000,000=
-1,000,000

8.통학차량운영비 8,256 8,256 0

1.일반수용비 7,656 7,656 0
통학차량정비비및소모품구입비  (190,100

원×5종×2회) - 1,918,000=
-17,000

통학차량자동차세  17,000원×1대×1회= 17,000

2.교직원복지비 600 600 0  

9.통학버스안전지도사인건비및제수당11,238 10,848 390

1.기간제직원인건비 10,638 9,953 685
(성립전)안전지도사인건비  390,000원×1

명×1회=
390,000

안전지도사인건비  74,000원×1명×1회= 74,000

안전지도사연차수당  79,000원×1명×1회= 79,000

안전지도사퇴직금  142,000원×1명×1회= 142,000
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2.기간제직원법정부담

금
600 895 -295

안전지도사4대보험기관부담금  (74,580원

×1명×12월) - 1,190,000=
-295,000

10.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

3.학교운영 협력 2,070 2,070 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,070 1,070 0

1.학교설명회 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0  

2.학부모지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 547,032503,033 43,999
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